die Restrukturierungsmaßnahmen durchgeführt werden. Bei der Bewertung einer Restrukturierungsrückstel-
lung finden nur die direkten Aufwendungen für die Restrukturierung Eingang. Eine Schuld für Leistungen aus
Anlass der Beendigung des Arbeitsverhältnisses wird erfasst, wenn der Konzern das Angebot solcher Leistun-
gen nicht mehr zurückziehen kann oder, falls früher, der Konzern damit zusammenhängende Kosten für eine
Restrukturierung erfasst hat.

7 FEHLERKORREKTUR NACH IAS 8

Bisher wurden an den Standorten Kanada, Tschechien und China unfertige Werkzeuge bei der Ermittlung der
Vertragsvermögenswerte vollständig ohne Gewinnmarge berücksichtigt. Dies lag an einer fehlerhaften, d. h.
zu niedrigen Zuordnung der Transaktionspreise auf den jeweiligen Leistungsfortschritt. Daraus resultiert eine
nach IAS 8 vorzunehmende, rückwirkende Fehlerkorrektur, indem die betroffenen Posten des Abschlusses für
das Vorjahr entsprechend angepasst wurden (siehe ‚Anhangangabe 5, Abschnitt „Vertragsvermögenswerte“).

Die Auswirkungen auf die Bilanz stellen sich wie folgt dar:

TEUR

01.01.2019
vor Anpassung

Anpassung 01.01.2019
nach

Anpassung

31.12.2019
vor Anpassung

Anpassung 31.12.2019
nach

Anpassung

Kurzfristige
Vertragsvermögenswerte 30.857 1.971 32.828 67.407 1.888 69.295

Aktive latente Steuern 12.437 -220 12.217 13.084 -174 12.910

AKTIVA 1.751 1.714

Gewinnrücklagen 82.549 1.521 84.070 87.431 1.471 88.902

Passive latente Steuern 844 230 1.074 1.345 243 1.588

PASSIVA 1.751 1.714

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS 91PWO GESCHÄFTSBERICHT 2020 ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

Die Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung sind wie folgt:

TEUR

2019
vor Anpassung

Anpassung 2019
nach Anpassung

Umsatzerlöse 458.624 -83 458.541

Gesamtleistung 459.928 -83 459.845

Ertragsteuern -3.940 33 -3.907

Periodenergebnis 9.101 -50 9.051

Gesamtergebnis 5.827 -50 5.777

Die Anpassung des Periodenergebnisses führt zu einem Rückgang des Ergebnisses je Aktie von 2,91 EUR auf
2,90 EUR.

ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

8 UMSATZERLÖSE

Die Aufteilung des Konzernumsatzes aus dem Verkauf von Gütern nach Standorten und Produktbereichen
ist im Segmentbericht dargestellt (siehe Anhangangabe 32).

9 AKTIVIERTE EIGENLEISTUNGEN

Von den aktivierten Eigenleistungen entfallen 1.002 TEUR (i. Vj. 1.304 TEUR) auf aktivierungspflichtige Entwick-
lungskosten nach IAS 38. Bei diesen Entwicklungskosten handelt es sich insbesondere um die Entwicklung von
Gehäusen, Instrumententafelträgern, Karosseriekomponenten sowie Lenkungs-, Sitz- und Luftfederkomponenten.

[…]

Für jede Währung, die ein signifikantes Risiko für das Unternehmen darstellt, wird eine Sensitivitätsanalyse
durchgeführt, die auf folgenden Annahmen basiert:

Für die Sensitivitätsanalyse kommen alle monetären Finanzinstrumente des Konzerns infrage, die nicht auf
die funktionale Währung der jeweiligen Einzelgesellschaften lauten. Damit bleiben Translationsrisiken unbe-
rücksichtigt. Die hypothetischen Effekte in der Gewinn- und Verlustrechnung und beim Eigenkapital für jeden
originären Einzelposten, der in die Sensitivitätsanalyse eingeht, bestimmen sich durch Vergleich des Buchwerts
(ermittelt anhand des Stichtagskurses) mit dem Umrechnungswert, der sich unter Heranziehung eines hypo-
thetischen Wechselkurses ergibt.

Wechselkurseffekte aus der Absicherung von konzerninternen Finanzierungen durch Währungsswaps oder
Cross Currency Swaps werden nicht einbezogen, da diese durch die Währungsschwankungen aus den zugrunde
liegenden Ausleihungen an verbundene Unternehmen direkt ausgeglichen werden.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen das Währungsrisiko gegenüber den wichtigsten Konzernwährungen.

SENSITIVITÄT DES ERGEBNISSES VOR STEUERN GEGENÜBER EINER
VERÄNDERUNG DER WECHSELKURSE

TEUR

Kursentwicklung +10 % Kursentwicklung -10 %

2020 2019 2020 2019

EUR/CAD -59 -157 61 155

EUR/CNY -334 -859 289 710

EUR/CZK 242 111 -296 -136

EUR/MXN 23 47 -28 -58

EUR/USD -886 -595 1.055 681

SUMME -1.014 -1.454 1.081 1.352

SENSITIVITÄT DER IM EIGENKAPITAL ERFASSTEN NETTOGEWINNE (-VERLUSTE) AUS DER ABSICHERUNG
VON CASHFLOW HEDGES GEGENÜBER EINER VERÄNDERUNG DER WECHSELKURSE

TEUR

Kursentwicklung +10 % Kursentwicklung -10 %

2020 2019 2020 2019

EUR/CAD 0 0 0 0

EUR/CNY 179 0 -219 0

EUR/CZK -3.765 -3.640 4.602 4.449

EUR/MXN -856 -664 1.047 812

EUR/USD 1.843 3.087 -2.252 -3.773

SUMME -2.600 -1.217 3.178 1.488

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS 109PWO GESCHÄFTSBERICHT 2020 ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

Die nachfolgende Tabelle zeigt das Währungsrisiko im Konzern aus anderer Perspektive: Kumuliert aus den
jeweiligen Exposures in den jeweils nicht-funktionalen Währungen (ohne interne Umsätze).

2020 2019

TEUR TUSD TRMB TCZK TEUR TUSD TRMB TCZK

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 586 9.081 -- 59 719 5.099 -- 313

Liquide Mittel 10 1.872 2.673 320 10 759 -- 218

Finanzschulden -130 -- -35.000 -45.605 -720 -708 -34.328 -16.773

Verbindlichkeiten aus
 Lieferungen und Leistungen -681 -986 -- -24.726 -315 -1.084 -41 -31.529

Die dargestellten Brutto-Währungsrisiken werden aufgrund der Hedging-Richtlinie des PWO-Konzerns zu
großen Teilen abgesichert.

ROHSTOFFPREISRISIKO
Für unsere Produktionsprozesse notwendige Rohstoffe sind insbesondere Stahl sowie in sehr viel geringerem
Umfang Aluminium. Diese Metalle werden auf dem Weltmarkt bei langjährigen Lieferanten eingekauft. Trotz
der im 4. Quartal 2020 aufgetretenen weltweiten Materialverknappung konnte die Versorgung aufrechterhalten
werden. Für die Zukunft gehen wir davon aus, durch entsprechende Dispositionen die notwendige Versorgung
sicherstellen zu können, wenngleich die diesbezüglichen Anforderungen gestiegen sind.

[…]

keit des Konzerns einschließlich eines jederzeitigen Zugangs zu den Finanzierungsmärkten sowie die Steigerung
des Unternehmenswertes. Maßnahmen zur Erreichung dieser Ziele sind die Optimierung der Kapitalstruktur,
die Dividendenpolitik, Eigenkapitalmaßnahmen sowie die Reduzierung von Schulden.

Die Kapitalüberwachung bei PWO erfolgt über den dynamischen Verschuldungsgrad (Finanzschulden abzüglich
Zahlungsmittel im Verhältnis zum EBITDA) und die Eigenkapitalquote (Eigenkapital in Prozent der Bilanzsu-
mme). Gemäß unserer Finanzstrategie werden ein dynamischer Verschuldungsgrad von unter 3 Jahren und eine
Eigenkapitalquote von 30 % angestrebt.

DYNAMISCHER VERSCHULDUNGSGRAD

TEUR

2020 2019
nach Anpassung

2019
vor Anpassung

Finanzschulden 108.645 133.840 133.840

Abzüglich Zahlungsmittel -6.161 -1.367 -1.367

NETTO-FINANZSCHULDEN 102.484 132.473 132.473

EBITDA1,2 21.169 45.893 45.976

DYNAMISCHER VERSCHULDUNGSGRAD (IN JAHREN) 4,8 2,9 2,9

1 Earnings before Interests, Taxes, Depreciation and Amortisation / Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen.
2 Vorjahr angepasst aufgrund geänderter Bilanzierung (siehe Anhangangabe 5, Kapitel Vertragsvermögenswerte)

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS 110PWO GESCHÄFTSBERICHT 2020 ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

EIGENKAPITALQUOTE

TEUR

2020 2019
 nach Anpassung

2019
 vor Anpassung

Eigenkapital 1 104.464 119.529 118.058

Bilanzsumme 363.654 393.306 391.592

EIGENKAPITALQUOTE 28,7 % 30,4 % 30,1 %

1 Vorjahr angepasst aufgrund geänderter Bilanzierung (siehe Anhangangabe 5, Kapitel Vertragsvermögenswerte)

26 FINANZINSTRUMENTE

Zum 31. Dezember 2020 sind folgende derivative Finanzinstrumente offen:

TEUR

Nominal betrag Tilgung
2020

Restbetrag Laufzeit Marktwert

CROSS CURRENCY SWAPS 11.325 1.562 9.247 bis 2024 332

davon zur Absicherung von

CNY Intercompany-Darlehen 11.325 1.562 9.247 bis 2024 332

FX OHNE HEDGE ACCOUNTING 53.766 53.766 bis 2023 1.387

davon zur Absicherung von

CAD Intercompany-Darlehen 13.113 13.113 bis 2021 41

davon zur Absicherung von

USD Intercompany-Darlehen 40.653 40.653 bis 2023 1.346

FX MIT HEDGE ACCOUNTING 73.025 73.025 bis 2024 513

davon zur Absicherung  geplanter

CNY-Forderungen

1.980 1.980 kurzfristig 32

-- -- langfristig --

davon zur Absicherung  geplanter

CZK-Verbindlichkeiten

15.031 15.031 kurzfristig 65

26.386 26.386 langfristig -154

davon zur Absicherung  geplanter

MXN-Verbindlichkeiten

4.915 4.915 kurzfristig 184

4.505 4.505 langfristig 19

davon zur Absicherung  geplanter

USD-Forderungen

13.068 13.068 kurzfristig 256

7.141 7.141 langfristig 110

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS 111PWO GESCHÄFTSBERICHT 2020 ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

Offene derivative Finanzinstrumente zum 31. Dezember 2019:

TEUR